Η ΓΛΩΣΣΟΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ ΤΟΥ 1917 ΚΑΙ ΤΑ ΕΠΑΚΟΛΟΥΘΑ ΤΗΣ

Στα χρόνια του πρώτου παγκόσμιου πολέμου και μετά τη διαφωνία του με τον Κωνσταντίνο (1915)²⁶ ο Βενιζέλος αποφάσισε νέα πολιτική εξόρμηση με το «κίνημα της Θεσσαλονίκης» (1916). Όταν η επαναστατική κυβέρνηση της Θεσσαλονίκης εγκαταστάθηκε στην Αθήνα (14/27 Ιουνίου 1917), ο Βενιζέλος επιχείρησε στον τομέα της παιδείας την εκπαιδευτική και γλωσσική μεταρρύθμιση,

24. Παρεμφερτικά θα έλεγα τούτο: Η κριτική στάση του Βενιζέλου απέναντι στον Ψυχάδη μου θυμίζει σκέψεις του Μανόλη Τριανταφυλλίδη, διατυπωμένες σε γράμμα του του 1909 προς την Πηνελόπη Δέλτα (Αλληλογραφία, σ.